~.': ~-e.,
l ' .~

LEI N°. 356, DE 08 DE SETEMBRO DE 2009

CRIA O CONCURSO DE PRODUçòES
TEXTUAIS DA SEMANA DE
EMANCIP AçAo MUNICIP AL.

O PREFEITO MUNICIP AL DE CRUZ,
Faço saber que a CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. l o - Fica criado o Concurso de Produçòes Textuais da
Semana de Emancipaçào Municipal, a ser desenvolvido sob o tema "Cruz -
cidade ouro com idade de prata".

Art. 2° - O concurso descrito" nesta leì. visa a escoll1a de urna
produçào textual dissertativa alusiva à comemoraçào dos"25 (vinte e cinco)
anos de emancipaçào politica do MUnicipio rd'è-o Ctuz, tendo como
participantes os alunos do 7°:> go e 9° an0 do ensino fundamental das esco las
publicas ou particulares nele sediadas. o

Art. 3° - O concurso aconteceni no periodo de l o de setembro
a 13 de novembro de 2009 e seni divulgado através do site da Prefeitura
Municipal de Cruz, dos blogs da Biblioteca Pf,.blica Municipal e das
Esco las, bem como da radio comunitaria local.

Art. 4°- Cada escola escolheri, através de.seu nucleo gestor,
formado por professores e representantes de pais de alunos que nao forem
candidatos, um Unico texto entre os produzidos por seu corpo discente
participante, referido no artigo segundo desta lei.

Art. 5° - É de responsabilidade das escolas participa·1tes a
escolha e o envio de seu texto selecionado para a Secretaria de Educaçào,
que as encaminhara à Coordenaçào Municipal de Cultura.

Art, 6° - Os textos dìssertatìvos envìados pelas escolas o

ava\ìaòos 1_)e\a Cm1l\~~àù l>Io-1\\\:ù.\e\\ ùe "Prata ùe Croz, (\\le )lligara

· 62595-000 - R\JZ - CEA.RA.
,. S POOERES, SIN - AN\NGAS - l

PRAçA OOS TRE 1

.,~\0 A.p.f>

GOVERNO MUNICIPAL ,Cì~~o""

CRUZ
~:=' <}:Il
:l ~c- o
~ o

....,.._u_m...._boM /u8'v cJc. çc. vive-v! *
balh d . r • d . . l.d d . . .d d d un icef tra os segun o os cntenos e ongma 1 a e, cnatiVI a e e a equaçào él61çAo 2oos

tema.
Art. 7° - A relaçào dos tres primeiros lugares seni divulgada a

partir do dia 15 de dezembro de 2009, bem como sera definida a data para
entrega de prèmios durante a semana de festejos pelo aniversario de 25
anos do Municipio.

Art. 8° - O vencedor do concurso que se refere esta lei cedeni
gratuitamente seus direitos autorais para a divulgaçao do texto vencedor
pelo Municipio de Cruz durante os festejos de seus 25 anos de
emancìpaçao politica.

Art. 9° - As, ~espesas decorrentes des:ta~Lei correrao por conta
de dotaçòes orçamentarias previstas no orçamento vigente, suplementadas
caso necessario.

Art. 10 - Esta lei entrara em vigor na data de sua~ publicaçao,
revogadas as disposiçò~sem contrario.

PAçO DA PREFEITURAMUNIC{P~ DE CRUZ, 08 de
setembro de 2009.